
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9»

ПРИКАЗ

06.06.2022 № 309

О назначении ответственных лиц за проведение мероприятий по обеспечению 
антитеррористической защищенности объекта (территории) МБОУ «СЮШ №9» 
и организации взаимодействия с 5 отделением Службы ХМАО РУ ФСБ России 
по Тюменской области, 6 ПСО1 ФПС ГПС ГУ МЧС России по ХМАО-Югре, 
Нефтеюганским МОВО ФГКУ «Управление вневедомственной охраны Войск 
национальной гвардии России по ХМАО-Югре

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской 
Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 
Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта 
безопасности этих объектов (территорий)», в целях проведения мероприятий по 
обеспечению антитеррористической защищенности объекта (территории) 
МБОУ «СОШ №9», приказываю :

1. Назначить ответственным за проведение мероприятий по обеспечению 
антитеррористической защищенности объекта (территории) МБОУ «СЮШ №9» 
и организации взаимодействия с 5 отделением Служ:бы ХМАО РУ ФСБ России 
по Тюменской области, 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по ХМАО-Югре, 
Нефтеюганским МОВО ФГКУ «Управление вневедомственной охраны Войск 
национальной гвардии России по ХМАО-Югре (далее - ответственный за 
проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической 
защищенности объекта (территории) МБОУ «СОШ №>9») в соответствии с 
пунктом 24(a) требования Постановления Правительства Российской 
Федерации от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства 
просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к 
сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и 
формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» Омельчака Сергея 
Евгеньевича, заместителя директора.

2. На время отсутствия заместителя директора Омельчака Сергея 
Евгеньевича, возложить обязанности по обеспечению антитеррористической 
защищенности объекта (территории) МБОУ «СОШ №9» и организации 
взаимодействия с 5 отделением Службы ХМАО РУ ФСБ России по Тюменской



области, 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по ХМАО-Югре, Нефтеюганским 
МОВО ФГКУ «Управление вневедомственной охраны Войск национальной 
гвардии России по ХМАО-Югре» на Кнайдровскую Татьяну Борисовну, 
заместителя директора.

3. Утвердить инструкцию ответственных за проведение мероприятий по 
обеспечению антитеррористической защищенности объекта (территории) 
МБОУ «СОШ № 9» согласно приложению.

4. Приказ от 02.10.2019 г. № 482 «О назначении ответственного за 
антитеррористическую безопасность учреждения» считать недействительным.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор И. Е. Сергеева

С приказом озна

Омельчак С. Е. 
Кнайдровская Т. Б

С. Е. Омельчак 
517-024
В дело 01/01-06



Приложение 
к приказу от 06.06.2022 № 309

Инструкция
ответственного за проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности объекта (территории) МБО «СОШ №9» и 
организации взаимодействия с 5 отделением Службы ХМАО РУ ФСБ России
по Тюменской области, 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по ХМАО-Югре, 

Нефтеюганским МОВО ФГКУ «Управление вневедомственной охраны Войск 
национальной гвардии России по ХМАО-Югре

1 .Общие положения
1.1. Ответственный за проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности объекта (территории) МБОУ «СОШ №9» 
и организации взаимодействия с 5 отделением Службы ХМАО РУ ФСБ России 
по Тюменской области, 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по ХМАО-Югре, 
Нефтеюганским МОВО ФГКУ «Управление вневедомственной охраны Войск 
национальной гвардии России по ХМАО-Югре (далее - ответственные за 
проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической 
защищенности объектов МБОУ «СОШ№9») назначается приказом директора.

1.2. В своей деятельности ответственный проведение мероприятий по 
обеспечению антитеррористической защищенности объекта (территории) 
МБОУ «СОШ№9» руководствуется Конституцией и законами Российской 
Федерации, Указами Президента РФ, решениями Правительства РФ и органов 
управления образованием всех уровней по вопросам безопасности 
обучающихся; административным, трудовым и хозяйственным 
законодательством; правилами и нормами охраны труда, техники безопасности 
и противопожарной защиты, а также Уставом и локальными правовыми актами 
учреждения.

2. Обязанности ответственного за проведение мероприятий по обеспечению 
антитеррористической защищенности объекта (территории) МБОУ «СОШ № 
9»

2.1. Организация работы по обеспечению безопасности, 
антитеррористической защищенности объекта (территории) МБОУ «СОШ № 
9», соблюдению внутреннего режима и поддержанию общественной 
дисциплины.

2.2. Руководство разработкой и осуществление организационных 
мероприятии по предупреждению угрозы совершения террористического акта, 
получении информации (в том числе анонимной) об угрозе совершения или о 
совершении террористического акта.

2.3. Осуществление комплекса мер, предусмотренных Постановлениями 
правительства РФ от 02. 08. 2019 года № 1006 «Об утверждении требований к 
антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства 
просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к 
сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и



формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», в части разработки 
паспортов, планов взаимодействия с 5 отделением Службы ХМАО РУ Ф'СБ 
России по Тюменской области, 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по ХМАО- 
Югре, Нефтеюганским МОВО ФГКУ «Управление вневедомственной охраны 
Войск национальной гвардии России по ХМАО-Югре 2.4. Разработка проектов 
приказов, распоряжений, инструкции, памяток, средств наглядной агитации по 
антитеррористической безопасности объекта (территории) МБОУ «СОШ №9».

2.5. Обеспечение требований пропускного и внугриобъектового режимов и 
осуществление контроля за их функционированием, правил внутреннего 
распорядка, предупреждению антиобщественного поведения обучающихся.

2.6. Осуществление актуализации паспортов безопасности МБОУ «СОШ 
№9» не реже одного раза в 5 лет, а также в течение 5 рабочих дней при наличии 
изменений в соответствии пунктом 48 Постановления Правительства РФ от
02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской 
Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 
Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта 
безопасности этих объектов (территорий)».

2.7. Подготовка и проведение с работниками МБОУ «СОШ №9» 
практических занятий и инструктажа о порядке действий при обнаружении на 
объекте (территории) МБОУ «СОШ №9» посторонних лиц и подозрительных 
предметов, а также при угрозе совершения террористического акта.

2.8. Подготовка и проведение учений и тренировок по реализации планов 
обеспечения антитеррористической защищенности объекта (территории) 
МБОУ «СОШ №9».

2.9. Осуществление мероприятий по информационной безопасности, 
обеспечивающих защиту от несанкционированного доступа к информационным 
ресурсам объекта (территории) МБОУ «СОШ № 9».

2.10. Участие в устранении недостатков, выявленных в ходе проведения 
проверок антитеррористической защищенности объекта (территории) МБОУ 
«СОШ №9».

2.11. Проведение мониторинга текущего состояния инженерно-технической 
укрепленности и антитеррористической защищенности объекта (территории) 
МБОУ «СОШ № 9».

2.12. Организация взаимодействия с территориальными органами 
безопасности и территориальными органами Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской Федерации (подразделениями 
вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской 
Федерации).

2.13. Обеспечение защиты служебной информации ограниченного 
распространения, содержащейся в паспорте безопасности и иных документах 
объекта (территории), в том числе служебной информации ограниченного 
распространения о принимаемых мерах по антитеррористической 
защищенности объекта (территории) МБОУ «СОШ №9».

2.14. Осуществление мер по выявлению и предупреждению возможных 
каналов утечки служебной информации ограниченного распространения,



содержащейся в паспортах безопасности объекта (территории) МБОУ «СОТII 
№9» и иных документах, в том числе служебной информации ограниченного 
распространения о принимаемых мерах по антитеррористической 
защищенности объекта (территории) МБОУ «СОШ №9».

2.15. Разработка планов эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, 
находящихся на объекте (территории) МБОУ «СОШ №9», в случае получения 
информации об угрозе совершения или о совершении террористического акта.

2.16. Размещение на объекте (территории) МБОУ «СОШ №9» наглядных 
пособий, содержащих информацию о порядке действий работников, 
обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте (территории) МБОУ «СОШ 
№9», при обнаружении подозрительных лиц или предметов, поступлении 
информации об угрозе совершения или о совершении террористических актов, 
а также плана эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций, номеров 
телефонов аварийно-спасательных, диспетчерских служб, территориальных 
органов безопасности и территориальных органов Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской Федерации (подразделений 
вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской 
Федерации).

2.17. Подготовка и переподготовка по вопросам работы со служебной 
информацией ограниченного распространения, содержаицейся в паспорте 
безопасности объекта (территории) МБОУ «СОШ №9», и служебной 
информацией ограниченного распространения об антитеррористической 
защищенности объекта (территории) МБОУ «СОШ №9», повышение 
квалификации в сфере профилактики терроризма, участие в семинарах 
(вебинарах) по вопросам профилактики терроризма и экстремизма.

2.18. Осуществление контроля за состоянием помещений, используемых для 
проведения мероприятий с массовым пребыванием людей.


